MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PPGCA

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGCA, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte,

Bom Jesus, Piauí, CEP 64.900-000
Página 1 de 9

EDITAL PPGCA/UFPI Nº 09 - 2024

Estabelece a seleção para credenciamento de cadastro
de reserva de docentes permanentes para atuarem do
quadriênio 2025 a 2028 do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Agrárias – Nível Mestrado e
Doutorado.

1. ABERTURA

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação

(PRPG), da Diretoria do Campus Professora Cinobelina Elvas (CPCE) e da Coordenação do Programa

de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (PPGCA), no uso de suas atribuições, torna pública para

conhecimento dos interessados a abertura das inscrições e realização de seleção para cadastro de

reserva de credenciamento de docentes permanentes para atuarem do quadriênio 2025 a 2028

do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias – Nível Mestrado e Doutorado.

2. VAGAS, ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO E LINHAS DE PESQUISA DO PPGCA

2.1. Serão ofertadas um total de 5 vagas para cadastro de reserva para compor o quadro de

docente permanente do PPGCA, sendo distribuídas nas seguintes áreas:

2.1.1.  Área de concentração 1: Ciência do Solo. Linha de Pesquisa 2: Recursos ambientais,

uso e manejo do solo e da água. 1 vaga. Compreende estudos envolvendo pedologia

e uso do solo; manejo e conservação do solo e da água; avaliação de impactos

ambientais; identificação dos principais poluentes do solo e recuperação de áreas

degradadas.

2.1.2. Área de concentração 2: Produção vegetal. Linha de Pesquisa 1: Propagação e

manejo de plantas. 1 vaga. Compreende estudos envolvendo propagação de plantas

cultivadas, nativas e exóticas; aperfeiçoamento das técnicas de produção de diversas

culturas em relação à tratos culturais (poda, espaçamento, uso de reguladores

vegetais), substratos hortícolas, adubação, fixação biológica de nitrogênio, nutrição

mineral, qualidade de produtos e sistemas de produção agrícola com ênfase em

culturas com potencial ou de importância social econômica na região Meio-Norte

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PPGCA

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGCA, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte,

Bom Jesus, Piauí, CEP 64.900-000
Página 2 de 9

como soja, milho, arroz, feijão, oleaginosas, fruteiras tropicais cultivadas e nativas,

olerícolas e ornamentais.

2.1.3. Área de concentração 2: Produção vegetal. Linha de Pesquisa 2: Proteção de

plantas. 1 vaga. Compreende estudos envolvendo problemas fitossanitários nas

culturas agrícolas, principalmente as implantadas na região Meio-Norte do Brasil;

identificação, comportamento, monitoramento e controle das principais pragas,

doenças e plantas invasoras incidentes; atua no desenvolvimento de estratégias que

visem o adequado manejo (controle cultural, biológico, químico, físico e resistência

de plantas) dos problemas fitossanitários incidentes principalmente nessa região.

2.1.4. Área de concentração 3: Ciências Florestais. Linha de Pesquisa 1: Silvicultura,

Geociências e Manejo Florestal. 2 vagas. Compreende estudos envolvendo o manejo

racional dos recursos florestais, com foco naquelas localizadas na região nordeste e

meio-norte do Brasil, abrangendo tanto as florestas plantadas quando as nativas, de

destino de produção ou proteção.

3. INSCRIÇÕES

3.1. A inscrição do(a) candidato(a) no presente edital será feita por meio do envio do

Formulário de Inscrição (Anexo I) e da planilha de pontuação (Anexo II), devidamente

preenchidos, para o e-mail: processoseletivo.ppgca@ufpi.edu.br.

3.2. Ao se inscreverem no presente edital, cada candidato deverá indicar pelo menos uma linha

de pesquisa do PPGCA a qual pretendem atuar, conforme detalhado no item 2.1 deste

edital.

3.3. Ao se inscreverem no presente edital, cada candidato deverá indicar uma ou mais

disciplinas do quadro do PPGCA (ver Anexo III) a(s) qual(is) está apto a ministrar, e, se for

o caso, sugerir a criação de uma nova disciplina.

3.3.1. Caso o candidato opte por sugerir a criação de uma disciplina, deverá descrever o

título e ementa resumida da disciplina a ser criada no PPGCA que ficará sob sua

responsabilidade.

mailto:processoseletivo.ppgca@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PPGCA

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGCA, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte,

Bom Jesus, Piauí, CEP 64.900-000
Página 3 de 9

3.4. É obrigatório que todo docente permanente ministre pelo menos uma disciplina no PPGCA

por ano.

3.5. Só serão aceitas inscrições de candidatos que possuam, de 2021 até a data limite de

inscrição neste edital, no mínimo, 4 artigos publicados em periódicos classificados como

A1, A2 ou A3 no Qualis Periódicos (quadriênio 2017-2020), na Área de Avaliação Ciências

Agrárias I.

3.6. A inscrição do(a) candidato(a) implicará no conhecimento e aceitação das normas e

condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar

desconhecimento.

4. SELEÇÃO

4.1. Para ranquear os candidatos inscritos neste edital, serão quantificadas as produções em

periódicos, atuação quanto a bolsistas de produtividade, atuação como coordenadores de

projetos de pesquisa com financiamento e número de orientações de discentes de

iniciação científica, mestrado e doutorado, limitando a análise de 2021 até a data limite

de inscrição neste edital.

4.1.1. A pontuação para o ranqueamento de candidatos que participam de mais de um

PPG será dividida pelo número de PPG’s nos quais estão credenciados, incluindo o

PPGCA.

4.2. Para quantificar as produções em periódicos, será utilizado o Qualis Periódicos (quadriênio

2017-2020), Área de Avaliação Ciências Agrárias I, aplicando a seguinte pontuação:

A1=100 pontos, A2=80 pontos, A3=70 pontos, A4=60 pontos, B1=50 pontos, B2=40

pontos, B3=30 pontos e B4=20 pontos.

4.3. Os bolsistas de Produtividade em Pesquisa do CNPq receberão a pontuação de 100 pontos

por ano de bolsa.

4.4. Cada projeto de pesquisa/extensão com financiamento por agência de fomento receberá

pontuação de 100 pontos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PPGCA

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGCA, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte,

Bom Jesus, Piauí, CEP 64.900-000
Página 4 de 9

4.5. Cada orientação concluída de discentes de iniciação científica, mestrado e doutorado, terá

peso de 10, 30 e 50 pontos, respectivamente.

4.6. A convocação dos candidatos classificados neste edital de cadastro de reserva para

atuarem como Docentes Permanentes no PPGCA será feita após observado a composição

dos novo Corpo Docente em relação às normas da CAPES, Documento Orientador de APCN

Área 42: Ciências Agrárias I, dando preferência para candidatos oriundos do quadro da

UFPI/CPCE.

5. CRONOGRAMA

5.1. Eventos a serem realizados entre 28/11/2024 a 20/12/2024:

Atividades Período/Data

Publicação do Edital 28/11/2024

Período de Inscrições e Envio de documentação  28/11/2024 a 11/12/2024

Divulgação do resultado preliminar dos selecionados para compor o
cadastro de reserva do corpo docente do PPGCA no quadriênio
2025-2028

18/12/2024

Período para recurso contra o resultado preliminar, a ser enviado
para o e-mail processoseletivo.ppgca@ufpi.edu.br.

19/12/2024

Divulgação do resultado final do cadastro de reserva do corpo
docente do PPGCA no quadriênio 2025-2028

20/12/2024

Bom Jesus (PI), 28/11/2024.

Prof. Dr. Antonio Carlos Ferraz Filho
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias

mailto:processoseletivo.ppgca@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PPGCA

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGCA, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte,

Bom Jesus, Piauí, CEP 64.900-000
Página 5 de 9

ANEXO I
Ficha de inscrição para cadastro de reserva de docentes permanentes PPGCA - 2025 a 2028

1. Nome Completo:

2. Vínculo empregatício:

3. Instituição e ano de conclusão do doutorado:

4. Link do Currículo Lattes:

5. Primeira opção de linha de pesquisa para atuar (obrigatório):

6. Segunda opção de linha de pesquisa para atuar (opcional):

7. Disciplina(s) do PPGCA a qual está apto a ministrar (vide Anexo II):

8. Proposta (nome e ementa resumida) de disciplina a ser criada no PPGCA (obrigatório caso não

tenha respondido item 8):

9. Lista de Programas de Pós-Graduação em que atua como Docente Permanente:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PPGCA

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGCA, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte,

Bom Jesus, Piauí, CEP 64.900-000
Página 6 de 9

10. Lista das 5 produções mais importantes da carreira:

1.

2.

3.

4.

5.

Local, data e assinatura do candidato

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PPGCA

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGCA, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte,

Bom Jesus, Piauí, CEP 64.900-000
Página 7 de 9

Anexo II
Planilha de pontuação para cadastro de reserva de docentes permanentes PPGCA - 2025 a

2028

Artigos publicados ou aceitos para publicação Pontos Número Pontuação Total

Revista qualis A1 100

Revista qualis A2 80

Revista qualis A3 70

Revista qualis A4 60

Revista qualis B1 50

Revista qualis B2 40

Revista qualis B3 30

Revista qualis B4 20

Orientações concluídas Pontos Número Pontuação Total

Iniciação científica 10

Mestrado 30

Doutorado 50

Atuação em pesquisa Pontos Número Pontuação Total

Bolsista de Produtividade em Pesquisa do CNPq
100 por ano de

bolsa

Coordenador principal de projeto de pesquisa/extensão
com financiamento por agência de fomento

100 por projeto
aprovado

Pontuação Final

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PPGCA

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGCA, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte,

Bom Jesus, Piauí, CEP 64.900-000
Página 8 de 9

ANEXO III
Estrutura Curricular do PPGCA

Disciplinas e Atividades Curriculares que são ofertadas pelo Programa de Pós-

graduação em Ciências Agrárias (PPGCA) (CH- Carga Horária; CR- Créditos; O- Disciplinas
Obrigatórias; C- Disciplinas das áreas de concentração; DC- Disciplinas de domínio conexo;
M- Mestrado; D - Doutorado).

Código Denominação CR CH
Ciência

do solo

Produção

vegetal

OBRIGATÓRIAS (O)

PPGCA007 Estatística experimental 4 60 O O

PPGCA028 Seminários I 2 30 O O

PPGCA029 Seminários II 2 30 O O

PPGCA046 International seminar 1 15 O (D) O (D)

PPGCA044 Metodologia da Pesquisa Científica 3 45 O O

CONCENTRAÇÃO PARA CIÊNCIA DO SOLO (C)

PPGCA047 Pedologia Aplicada 4 60 O (M/D) DC

PPGCA025 Química do solo 4 60 O (M/D) DC

PPGCA002 Conservação do solo e da água 4 60 O (D) DC

PPGCA015 Microbiologia e bioquímica do solo 4 60 O (D) DC

PPGCA048 Sedimentologia Ambiental  4 60 C DC

PPGCA049 Pedometria 2 30 C DC

PPGCA020 Poluição do solo e da água 4 60 C DC

PPGCA050 Fertilidade do solo 4 60 C DC

PPGCA009 Física do solo 4 60 C DC

PPGCA051 Metagenômica de solos 4 60 C DC

PPGCA027 Relação solo paisagem 4 60 C DC

CONCENTRAÇÃO PARA PRODUÇÃO VEGETAL (C)

PPGCA010 Fisiologia Vegetal 4 60 DC O (M/D)

PPGCA026 Relação água-solo-planta-atmosfera 4 60 DC O (M/D)

PPGCA024 Propagação de Plantas 4 60 DC O (D)

PPGCA016 Nutrição de Plantas 4 60 DC O (D)

PPGCA052 Fitopatologia  3 45 DC C

PPGCA053 Fruticultura Temperada 3 45 DC C

PPGCA054 Biologia, conservação e manejo de insetos 6 90 DC C

PPGCA005 Ecologia química  4 60 DC C

PPGCA011 Fruticultura tropical 3 45 DC C

PPGCA014 Mensuração e manejo de povoamentos florestais 4 60 DC C

PPGCA055 Sistemas de Produção nos Trópicos 4 60 DC C

PPGCA031 Taxonomia de insetos de importância econômica  4 60 DC C

PPGCA056
Mecanismos de defesa de plantas contra estresses

abióticos
3 45 DC C

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PPGCA

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGCA, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte,

Bom Jesus, Piauí, CEP 64.900-000
Página 9 de 9

Código Denominação CR CH
Ciência

do solo

Produção

vegetal

PPGCA057
Bases e avanços do melhoramento genético de

plantas
4 60 DC C

PPGCA043 Toxicologia de Inseticidas 3 45 DC C

DOMÍNIO CONEXO DUPLO (DC)

PPGCA058
Gestão de Risco e Empreendedorismo no Meio

Agrário
3 45 DC DC

PPGCA059
Segurança e Biossegurança em Laboratório de

Pesquisa
3 45 DC DC

PPGCA060
Sistemas de Informações Geográficas(SIG) nas ciências

agrárias
3 45 DC DC

PPGCA039 Tópicos especiais em Ciências Agrárias 1 3 45 DC DC

PPGCA040 Tópicos especiais em Ciências Agrárias 2 3 45 DC DC

PPGCA061 Tópicos especiais em Ciências Agrárias 3 3 45 DC DC

ATIVIDADES CURRICULARES (AC)

PPGCA062 Orientação Acadêmica – – O O

PPGCA063 Exame de Qualificação (Mestrado) – – O (M) O (M)

PPGCA064 Exame de Qualificação (Doutorado) – – O (D) O (D)

PPGCA036 Estágio Docência – – - -

PPGCA065 Proficiência I – – O O

PPGCA066 Proficiência II  – – O (D) O (D)

PPGCA034 Dissertação – – O (M) O (M)

PPGCA067 Tese – – O (D) O (D)

		2024-11-27T17:58:23-0300